
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 04/2017 – DP/PA - COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

REFERENTES À POSSE
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes 
à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria 220/2017-GAB/DPG de 01/08/2017;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
CONSIDERANDO as regras previstas no item 17 do Edital 01/2015 
– DP/PA, que tornou pública a realização do IV Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público Substituto 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 03/2017-GAB/DPG de 31 de 
julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial Nº. 33428, de 01 de 
agosto de 2017, que nomeou seis candidatos aprovados no 
referido certame;
RESOLVE:
1. Relacionar a lista de documentos necessários para o 
preenchimento dos requisitos à posse dos 06 (seis) aprovados 
em concurso público nomeados para o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará, na forma do Anexo I deste Edital, 
e Convocar os candidatos nomeados para apresentação do rol de 
documentos no dia 07 de agosto de 2017, perante o Gabinete 
da Defensora Geral, situado à Travessa. Padre Prudêncio nº 154, 
6º andare dirigidos à Comissão de Recebimento e Análise de 
Documentos Referentes à Posse dos Candidatos Nomeados.
1.1. O candidato nomeado poderá requerer fi nal de fi la, o que 
o levará à última posição entre os classifi cados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classifi cados.
1.2. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 
documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insufi ciente, tampouco formalizar pedido de fi m de fi la, o mesmo 
será automaticamente excluído da lista de classifi cados do 
concurso e sua nomeação será tornada sem efeito, nos termos 
do item 3.2 “j” do Edital 01/2015 – DP/PA e Resolução CSDP  nº 
141 de 1º de outubro de 2014.
2. Convocar os candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, para apresentação dos 
exames a seguir mencionados à Coordenadoria de Perícia Médica, 
localizada na Travessa do Chaco 2350, bairro do Marco, nesta 
capital, no dia 04 de agosto de 2017, nos horários abaixo indicados:
Exames:
- Oftalmológico (com laudo e acuidade visual);
- Psiquiátrico (com laudo);
- Eletrocardiograma (com laudo);
- Hemograma completo;
- Glicemia.
Horários:
 13h00min,
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES
BRUNO CURY DE MORAES
GRAZIELA PARO CAPONI
 14h00min,
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES
JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES
RODRIGO SOUZA DA SILVA
2.1 Todos os exames mencionados acima são por conta do 
nomeado.
2.2 Se o nomeado encontrar-se em outro Estado poderá realizar 
os exames no próprio Estado, desde que as assinaturas dos 
médicos, constantes nos resultados e laudos, sejam reconhecidas 
em cartório local.
2.3 O nomeado deverá realizar a sua inspeção de saúde física e 
mental no dia 04 de agosto de 2017, nos horários e forma acima 
indicados, informando o nome completo, CPF, contato telefônico, 
nome do Órgão para o qual foi nomeado, número do Ofício de 
encaminhamento para a realização da Perícia a ser solicitado 
no Gabinete da Defensora Geral e que se trata de Inspeção de 
Saúde Física e Mental para ingresso no cargo de Defensor Público 
substituto do Estado do Pará.
2.4 O nomeado deverá comparecer no prédio da Perícia Médica 
na data e hora mencionadas no item anterior (atendimento por 
ordem de chegada), devendo apresentar:
- Os resultados dos exames relacionados acima;
- O Ofício a ser solicitado no Gabinete da Defensora Geral;
- 1 foto 3x4;
- Documento de Identidade e CPF (original e cópia);
- Comprovante de Residência.

3. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento ou 
indeferimento dos requerimentos à Defensora Pública Geral, que 
convocará os nomeados aptos para a posse.
4. Os candidatos nomeados que tiverem sua habilitação ao cargo 
deferida deverão comparecer à solenidade de posse, no dia 11 de 
agosto de 2017, às 10h00min, no auditório da Defensoria Pública 
do Estado, sito à Travessa, Padre Prudêncio, nº 154, Campina, 
nesta capital, trajados com as vestes talares no padrão e forma 
defi nidos na Resolução CSDP 181, de 19 de dezembro de 2016, do 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
VLADIMIR KOENIG
PRESIDENTE
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
MEMBRO
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI
MEMBRO

ANEXO I DO EDITAL 04/2017
– Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos Advogados 
do Brasil (original e duas cópias autenticadas).
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, na 
forma do artigo 27 §1º da Lei Complementar 54/2006, nos termos 
da Resolução CSDP  nº 141 de 1º de outubro de 2014, combinado 
com o disposto no item 3.2 “j” do Edital 01/2015 – DP/PA.
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, emprego 
ou função na data da Posse;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
– Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do Estado 
(original e cópia autenticada);
– Diploma de Graduação em Direito (original e cópia autenticada);
– Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente 
(CNH, Carteira de Identidade Profi ssional reconhecida legalmente 
como identidade civil) e CPF (originais e cópias autenticadas);
– PIS/PASEP (caso possua);
– Título de Eleitor (original e cópia autenticada) e comprovante de 
haver votado nos dois turnos das últimas eleições ou certidão de 
quitação eleitoral;
– Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum Estadual, 
Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos Estados onde 
tenha residido nos últimos 5 anos;
– Certidão de Casamento (se for casado) ou de casamento 
com averbação (se for separado judicialmente), original e cópia 
autenticada;
– Certidão de Nascimento dos fi lhos (se houver);
– Certifi cado de Reservista, se for do sexo masculino;
– Comprovante de Residência;
– Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do exercício 
de cargo público.

Protocolo: 209949

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 047/2015/
TJPA//Partes: TJPA e Centro de Integração Empresa-Escola-CIEE, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.6000.839/0001-55 (unidade 
São Paulo) e 61.600.839/0019-84 (unidade Belém)// Objeto 
do Contrato: contratação de pessoa jurídica especializada para 
facilitar, assessorar e auxiliar no processo de desenvolvimento e 
aperfeiçoamento do estágio supervisionado// Origem: Pregão 
Presencial de nº. 001/TJPA/2015// Objeto do Aditivo: Prorrogação 
de vigência, e reajuste do valor unitário da taxa de administração.// 
Vigência do Aditivo: 12 meses – 04/08/2017 a 03/08/2018// Valor do 
Aditivo: R$ 493.214,25 (estimado global)// Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 0212214216853, 0212214216854, 
0212214216855; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039// 
Data da assinatura: 26/07/2017// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração // Ordenador responsável: Sueli ramos de Azevedo 
– Secretária de Planejamento.

Protocolo: 208113

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.643, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
I-  Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 32.449 de 06-06-2017;
II- DESIGNAR a servidora WALDA BETHANIA DE MORAES PINTO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101059, para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Gerente de Fiscalização da 7ª CCG, durante o impedimento da 
titular, CAROLINA PIMENTA DE MACEDO, no período de 04-07 a 
01-08-2017.

Protocolo: 210051
PORTARIA Nº 32.640, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR a servidora CYNTHIA SIMÕES PEREIRA, matrícula n° 
0101237, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, 
durante o impedimento da titular, DIONE CELIA GUIMARÃES, no 
período de 17 a 28-07-2017.

Protocolo: 209920
PORTARIA Nº 32.641, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR o servidor WARLEY DA SILVA ALVES, Assistente de 
Direção, matrícula nº 0101198, para substituir DARLAN DA 
COSTA RÊGO, matrícula nº 0200108, no período de 03 a 17-
07-2017.

Protocolo: 210048
PORTARIA Nº 32.642, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR o servidor WARLEY DA SILVA ALVES, Assistente de 
Direção, matrícula nº 0101198, para substituir MANOEL DE 
JESUS LIMA LOPES, matrícula nº 0101208, no período de 18-07 
a 01-08-2017.

Protocolo: 210049
PORTARIA Nº 32.638, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR a servidora ELIONETE MARTINS DE SOUZA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula n° 0179699, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador de 
Informação e Documentação, durante o impedimento da titular, 
MÔNICA REGINA FREITAS DA CÂMARA, no período de 18-07 a 
01-08-2017.

Protocolo: 209915
PORTARIA Nº 32.639, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR o servidor FRANCISCO DOS SANTOS LAVAREDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula n° 0179583, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente de 
Expediente da Coordenadoria de Atendimento ao Jurisdicionado

Protocolo: 209919

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 02/2017

Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de solução corporativa de impressão, 
digitalização e cópia - serviço de outsourcing de impressão 
- com locação de equipamentos, pelo período de trinta e seis 
(36) meses consecutivos, compreendendo o fornecimento de 
equipamentos novos, de primeiro uso e em linha de produção, 
incluindo o fornecimento de todos os suprimentos necessários 
(toner, cilindro, revelador e papel), serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, administração dos resíduos gerados e 
o suporte técnico a operação e administração do ambiente de 
impressão, conforme condições, especifi cações, quantidades, 
características e prazos constantes no Edital e no Termo de 
Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através 
dos portais BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br e do 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação 
a eventuais dúvidas na interpretação do edital e seus anexos 
deverá ser encaminhado à Pregoeira por e-mail: renatasoares@
tce.pa.gov.br nos termos do item 11.6 do referido instrumento 
convocatório.


